ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 292/25 WS, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Welio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada o Senhor João da Mota Fernandes Filho em reconhecimento
pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 25 de novembro de 2025.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 292/25 WS, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o Senhor João da Mota

Fernandes Filho em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

João da Mota Fernandes Filho é um cidadão exemplar, natural de Formosa,

Goiás, nascido em 18 de novembro de 1959.

Sua vida é marcada pela construção de uma família sólida e pela dedicação ao

serviço público. Casado com a senhora Eva Rodrigues Fernandes, o casal é a base de uma

linda família, abençoada com duas filhas: Geórgia e Geovana, e três netas queridas:

Bárbara, Bianca e Brenda.

Profissionalmente, João dedicou 38 anos de sua vida ao funcionalismo público,

servindo com amor e dedicação à Secretaria de Educação do GDF (Governo do Distrito

Federal). Sua longa e honrosa trajetória é um testemunho de seu compromisso com a

educação e com a comunidade.

Hoje, desfrutando de sua merecida aposentadoria, João da Mota Fernandes

Filho é reconhecido não apenas por seu serviço, mas também por suas qualidades pessoais:

é um amigo de coração grande, generoso e humilde.

Agradecemos pelos excelentes os serviços prestados a nossa cidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-28T08:47:51-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro